
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea dării în folosință gratuită a unor bunuri proprietatea publică a Municipiului 

Botoşani Serviciului de Telecomunicaţii Speciale pentru implementarea unui proiect de 

telecomunicaţii speciale 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind darea în folosință gratuită a 

unor bunuri –stâlpi de iluminat stradal, proprietate publică a Municipiului Botoşani la dispoziṭia Serviciului 

de Telecomunicaţii Speciale pentru implementarea unui proiect de telecomunicaţii speciale ce va folosi 

fibră optică, 

văzând solicitarea Serviciului de Telecomunicaţii Speciale ṣi referatul de specialitate al Serviciului 

Patrimoniu, precum raportul de avizare al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 

Botoșani, 

 având în vedere prevederile art. 129 alin. (2) lit. (c) şi (e) ṣi art. 129 alin. (6) lit. (a), alin. (9) lit. (a) 

coroborate cu cele art. 298 - 301 din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare şi ale Legii nr. 159/2016 privind regimul 

infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii electronice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri pentru 

reducerea costului instalării reţelelor de comunicaţii electronice și ale Hotărârii Guvernului nr. 525 din 27 

iulie 1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, cu modificările și completările ulterioare, 

  în temeiul art. 139 alin (3) lit. g), al art. 196 alin (1) lit. a) ṣi al art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1 Se aprobă darea în folosință gratuită Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, pentru 

implementarea unui proiect de telecomunicaţii speciale-reţea de fibră optică a unor bunuri reprezentând 

stâlpi de iluminat stradal, pe traseul Calea Naţională nr. 58 G - strada Octav Onicescu - Bulevardul Mihai 

Eminescu nr. 5, identificat conform planului de situaṭie - anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.    

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Serviciului de Telecomunicaţii Speciale, Serviciului 

Patrimoniu şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani 

             

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier, Andrei Amos                           Secretar general, Oana Gina Georgescu      

        

                

 

 

 

Botoșani, 30.03.2023 

Nr. 134 

                                                                                                                                                         




	134_2023.pdf
	134 Hotărâre teren STS.docx

	Anexa 134_06042023153550.PDF

